Sülüs hattı nesihle beraber meĢhûr hattat Ġbn Mukle (886-940) tarafından
Kufe‟de ortaya çıkarılarak geliĢtirilmiĢtir.1 Daha sonra Ġbn Bevvab Ebu‟l-
Hasan Ali (413/1023) bu hat çeĢidini geliĢtirmiĢ. Amasyalı Ebu‟d-Dur
Yakut Mustasımî (ö.698/1298) ise kaideleriyle tekamüle erdirmiĢtir. Sülüs
hattı ortaçağ boyunca Dulkadiroğluları bölgesinde geliĢtirilmiĢ, oradan da
Osmanlılara geçtiği kaynaklarında belirtilmektedir.2Osmanlı hattatları bu
hat çeĢidine ayrı bir ilgi göstermiĢlerdir.

Bu yazı çeĢidi çoğunlukla cami, mescit, türbe,
kabir, çeĢme kitabeleri ve levhalara yazılmıĢtır. En az normal sülüs
ölçüsünün dört katı olan bu yazı, daha çok özel bir istifle, yani harfler yan
yana ve bazı harfler üst üste getirilerek yazıldığı bilinmektedir.5 Celi-sülüs
Fatih devri hattatlarından Ali b. YahyaSufî(ö. 882/1477)‟nın açtığı tarz ile
geliĢti. Bununla beraber Amasyalı ġeyh Hamdullah(ö.1526)‟ın ve
talebelerinin celi-sülüsün geliĢmesine de hizmetleri olduğu kaynaklarda
belirtilmektedir. Fakat bu hususta meĢhur hat sanatkârı Ahmed
Karahisârî‟yi (1465-1556)zikretmeden geçmek uygun değildir.

Dolgun, rahat, açık ve tok bir yazı olmasından
dolayı en çok okunaklı ve en çok yayılan yazılardandır.6Tarihi kaynaklarda
bu yazının Ġmâmü‟l-Hattan olarak bilinen Ġbn-iMukle(886–940) tarafından
icat edildiği gösterilmektedir. Bununla beraber ĠbnMukle‟den yüz sene
öncesine ait nesihe çok benzeyen örneklere de rastlanılmıĢtır.7 Ali Ġbn-
iBevvab (ö. 413/1022), Ġbn-i Mukle‟nin hatlarını bir araya getirerek nesih
hattını mükemmel bir seviyeye ulaĢtırmıĢtır.8

Bu yazı daha çok kitabelerde, paralarda, levhalarda, mühürlerde,
Kuran-ı Kerim, tefsir, hadis, dua gibi kitapların yazılmasında,tercih
edilmiĢtir. XII-XIII. asırlarda Eyyübiler devrinde kullanılan Nesh-i Eyubî;
XIV.

Ġstifli olarak yazılmaz, satır halinde
yazılan bir yazı çeĢididir.4Kufîden doğan en eski yazılardandır. Bu sebeple
kufî‟nin çok Ģekillerini koruduğu görülmektedir.5Muhakkak ve reyhânî
birbirine yakın iki tarz olup muhakkak reyhânînin büyüğüdür. V/XI.
asırda Mushaf-ı Ģerif istinsahında kufî‟nin yerini almıĢtır. Ġbnu‟l-Bevvâb(ö.
413/1022)‟ın ve onun mektebini devam ettirenlerin Yakut Mustasımî
(ö.698/1298) ve talebelerinin en çok meĢgul oldukları hat muhakkaktır.
Hicri V. asırdan itibaren muhakkak yerini sülüse bıraktı. Muhakkak
Selçuklar devrinde Mushaf-ı Ģeriflerde en sık görülen hat çeĢidi olarak
devam etti.6Kaynaklar Osmanlıların ise bu yazıyı daha çok “besmele”
yazmakta kullandıklarını kaydetmektedir.7